TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017
OBJETO: Aquisição de materiais para construção.
Considerando a necessidade de ajustes no objeto do certame, para inclusão de novos itens;

Considerando que não haverá prejuízos aos interessados em participar da licitação;

Considerando o interesse público;

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO SUL-RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, as alterações realizadas no edital de Pregão Presencial nº 24/2017, conforme segue:

1) A data de realização da sessão de recebimento e julgamento das propostas, fica alterada para o dia 16 de Agosto de 2017, às 14:00 horas, tendo por local a Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de São Domingos do Sul-RS;

2) No item 1, onde se lê:
1 - DO OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais para construção, conforme especificações constantes na tabela abaixo.

	ITEM
	OBJETO
	UNIDADE
	QUANTIDADE

	1
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 4.2 MM
	UN
	50

	2
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 10MM
	UN
	30

	3
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 5 MM
	UN.
	50

	4
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 8,0MM
	UN.
	40

	5
	AREIA
	M³
	50

	6
	CAL 20 KG
	SC
	80

	7
	CAL DE PINTURA 5KG
	SC
	100

	8
	CIMENTO 50 KG
	SC
	150

	9
	MEIO FIO DE  BASALTO
	M
	1000

	10
	PARALELEPIPEDO
	M²
	5000

	11
	PREGOS 17/27
	KG
	20

	12
	PREGOS 18/30
	KG
	30

	13
	PREGOS 25/72
	KG
	10

	14
	PREGOS 23/54
	KG
	10

	15
	ARAME QUEIMADO AWG 18
	KG
	15

	16
	TIJOLO MACIÇO DUPLO
	UN.
	10.000

	17
	PREGOS 19/39
	KG
	10

	18
	PREGOS 13/15
	KG
	5

	19
	PEDRAS 25/50 1 FACE
	UN.
	1000

	20
	PEDRAS DE MURRO 25/50 BRUTA
	UN.
	2500

	21
	PEDRAS 25/50 2 FACE
	UN.
	500

	22
	AÇO DE CONTRUÇÃO CA – 50 BITOLA 12,5MM
	UN.
	20

	23
	FECHADURA DE CILINDRO
	UN.
	5

	24
	FORRO PLASTICO
	M²
	50

	25
	AREIA FINA
	M³
	5

	26
	AREIA INDUSTRIAL DE PEDRA
	M³
	30

	27
	BALDE DE PEDREIRO
	UN
	5

	28
	BROXA PARA PINTURA
	UN
	15

	29
	CAIXA DE DESCARGA PARA BANHEIRO
	UN
	10

	30
	CHAPA DE BRASILT 2,44 X1,10 6 MM
	UN
	20

	31
	CUMEEIRA 6 MM
	UN
	10

	32
	CILINDRO DE PORTA
	UN
	5

	33
	DESEMPENADEIRA PLASTICA COM EVA PARA REBOCO
	UN
	5

	34
	DISCO DE CORTE
	UN
	5

	35
	CARRINHO DE MÃO
	UN
	3

	36
	ENCHADA COM CABO
	UN
	8

	37
	PICÃO COM CABO
	UN
	4

	38
	PÁ COM CABO REDONDA
	UN
	8

	39
	FOICE COM CABO
	UN
	5

	40
	ARCO PARA SERRINHA
	UN
	6

	41
	LÂMINA PARA SERRINHA
	UN
	25

	42
	LONA PRETA
	M
	50

	43
	PRANCHA MADEIRA DE EUCALIPTO  CERNE
	DZ
	10

	44
	MADEIRA DE ILHOTE 15 cm a 30 cm com 5.40 M
	DZ
	10

	45
	MADEIRA DE PINHEIRO DE TERCEIRA  15 cm a 30 cm com 5.40 M
	DZ
	10

Leia-se:

1 - DO OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais para construção, conforme especificações constantes na tabela abaixo.

	ITEM
	OBJETO
	UNIDADE
	QUANTIDADE

	1
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 4.2 MM
	UN
	50

	2
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 10MM
	UN
	30

	3
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 5 MM
	UN.
	50

	4
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 8,0MM
	UN.
	40

	5
	AREIA
	M³
	50

	6
	CAL 20 KG
	SC
	80

	7
	CAL DE PINTURA 5KG
	SC
	100

	8
	CIMENTO 50 KG
	SC
	150

	9
	MEIO FIO DE  BASALTO
	M
	1000

	10
	PARALELEPIPEDO
	M²
	5000

	11
	PREGOS 17/27
	KG
	20

	12
	PREGOS 18/30
	KG
	30

	13
	PREGOS 25/72
	KG
	10

	14
	PREGOS 23/54
	KG
	10

	15
	ARAME QUEIMADO AWG 18
	KG
	15

	16
	TIJOLO MACIÇO DUPLO, TAMANHO DE 9X11X20
	UN.
	10.000

	17
	PREGOS 19/39
	KG
	10

	18
	PREGOS 13/15
	KG
	5

	19
	PEDRAS 25/50 1 FACE, ESPESSURA DE 12CM A 15CM.
	UN.
	1000

	20
	PEDRAS DE MURO 25/50 BRUTA, ESPESSURA DE 12CM A 15CM
	UN.
	2500

	21
	PEDRAS 25/50 2 FACE ESPESSURA DE 12CM A 15CM
	UN.
	500

	22
	AÇO DE CONTRUÇÃO CA – 50 BITOLA 12,5MM
	UN.
	20

	23
	AREIA FINA
	M³
	5

	24
	AREIA INDUSTRIAL DE PEDRA
	M³
	30

	25
	BALDE DE PEDREIRO EM ALUMÍNIO
	UN
	5

	26
	BROXA PARA PINTURA
	UN
	15

	27
	CHAPA DE BRASILT 2,44 X1,10 6 MM
	UN
	20

	28
	CUMEEIRA 6 MM
	UN
	10

	29
	DESEMPENADEIRA PLASTICA COM EVA PARA REBOCO
	UN
	5

	30
	DISCO DE CORTE
	UN
	5

	31
	CARRINHO DE MÃO COMPLETO
	UN
	3

	32
	ENXADA COM CABO
	UN
	8

	33
	PICÃO COM CABO
	UN
	4

	34
	PÁ COM CABO REDONDA
	UN
	8

	35
	FOICE COM CABO
	UN
	5

	36
	ARCO PARA SERRINHA
	UN
	6

	37
	LÂMINA PARA SERRINHA
	UN
	25

	38
	LONA PRETA
	M
	50

	39
	PRANCHA MADEIRA DE EUCALIPTO  CERNE, MADEIRA COM CERNE ESPESSURA MÍNIMA DE 5CMX0,30CMX5,40CM
	DZ
	10

	40
	MADEIRA DE ILHOTE 15 cm a 30 cm com 5.40 M
	DZ
	10

	41
	MADEIRA DE PINHEIRO DE TERCEIRA  15 cm a 30 cm com 5.40 M
	DZ
	10

	42
	POSTE DE MADEIRA TRATADA, 9 METROS, PADRÃO CEEE
	UN
	11

	43
	TELHA DE ALUZINCO TP 40 – 0,50MM
	M
	297,6

	44
	TELHA DE ALUZINCO TP 40 – 0,43MM
	M
	62,9

	45
	TERÇAS ENRIJECIDAS 15X40X100X40X15-CHAPA 2,25X6,00M DE COMPRIMENTO
	UN
	40

	46
	PERFIS “U” 40X100X40 – CHAPA 2,65MM, 6,00M DE COMPRIMENTO
	UN
	15

	47
	CANTONEIRAS DOBRADAS 40X40 CHAPA 2,25MM, 6,00M DE COMPRIMENTO
	UN
	30

3) No ANEXO I, onde se lê:
ANEXO I – PREGÃO PRESENCIAL Nº 24-2017.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
	ITEM
	OBJETO
	UNIDADE
	QUANTIDADE
	VALOR UNITÁRIO R$

	1
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 4.2 MM
	UN
	50
	5,75

	2
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 10MM
	UN
	30
	29,10

	3
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 5 MM
	UN.
	50
	7,69

	4
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 8,0MM
	UN.
	40
	19,60

	5
	AREIA
	M³
	50
	135,00

	6
	CAL 20 KG
	SC
	80
	10,10

	7
	CAL DE PINTURA 5KG
	SC
	100
	10,50

	8
	CIMENTO 50 KG
	SC
	150
	29,00

	9
	MEIO FIO DE  BASALTO
	M
	1000
	13,00

	10
	PARALELEPIPEDO
	M²
	5000
	26,00

	11
	PREGOS 17/27
	KG
	20
	8,00

	12
	PREGOS 18/30
	KG
	30
	8,00

	13
	PREGOS 25/72
	KG
	10
	8,00

	14
	PREGOS 23/54
	KG
	10
	8,00

	15
	ARAME QUEIMADO AWG 18
	KG
	15
	9,80

	16
	TIJOLO MACIÇO DUPLO
	UN.
	10.000
	0,50

	17
	PREGOS 19/39
	KG
	10
	8,00

	18
	PREGOS 13/15
	KG
	5
	8,00

	19
	PEDRAS 25/50 1 FACE
	UN.
	1000
	8,00

	20
	PEDRAS DE MURRO 25/50 BRUTA
	UN.
	2500
	5,00

	21
	PEDRAS 25/50 2 FACE
	UN.
	500
	8,50

	22
	AÇO DE CONTRUÇÃO CA – 50 BITOLA 12,5MM
	UN.
	20
	45,60

	23
	FECHADURA DE CILINDRO
	UN.
	5
	35,20

	24
	FORRO PLASTICO
	M²
	50
	15,10

	25
	AREIA FINA
	M³
	5
	140,00

	26
	AREIA INDUSTRIAL DE PEDRA
	M³
	30
	40,00

	27
	BALDE DE PEDREIRO
	UN
	5
	32,00

	28
	BROXA PARA PINTURA
	UN
	15
	4,80

	29
	CAIXA DE DESCARGA PARA BANHEIRO
	UN
	10
	20,00

	30
	CHAPA DE BRASILT 2,44 X1,10 6 MM
	UN
	20
	52,10

	31
	CUMEEIRA 6 MM
	UN
	10
	33,00

	32
	CILINDRO DE PORTA
	UN
	5
	19,50

	33
	DESEMPENADEIRA PLASTICA COM EVA PARA REBOCO
	UN
	5
	6,50

	34
	DISCO DE CORTE
	UN
	5
	6,50

	35
	CARRINHO DE MÃO
	UN
	3
	110,00

	36
	ENCHADA COM CABO
	UN
	8
	45,00

	37
	PICÃO COM CABO
	UN
	4
	58,00

	38
	PÁ COM CABO REDONDA
	UN
	8
	26,00

	39
	FOICE COM CABO
	UN
	5
	40,00

	40
	ARCO PARA SERRINHA
	UN
	6
	15,00

	41
	LÂMINA PARA SERRINHA
	UN
	25
	6,80

	42
	LONA PRETA
	M
	50
	1,65

	43
	PRANCHA MADEIRA DE EUCALIPTO  CERNE
	DZ
	10
	300,00

	44
	MADEIRA DE ILHOTE 15 cm a 30 cm com 5.40 M
	DZ
	10
	270,00

	45
	MADEIRA DE PINHEIRO DE TERCEIRA  15 cm a 30 cm com 5.40 M
	DZ
	10
	420,00

Leia-se:

ANEXO I – PREGÃO PRESENCIAL Nº 24-2017.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
	ITEM
	OBJETO
	UNIDADE
	QUANTIDADE
	VALOR UNITÁRIO R$

	1
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 4.2 MM
	UN
	50
	5,75

	2
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 10MM
	UN
	30
	29,10

	3
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 5 MM
	UN.
	50
	7,69

	4
	AÇO DE CONSTRUÇÃO CA -50 BITOLA 8,0MM
	UN.
	40
	19,60

	5
	AREIA
	M³
	50
	135,00

	6
	CAL 20 KG
	SC
	80
	10,10

	7
	CAL DE PINTURA 5KG
	SC
	100
	10,50

	8
	CIMENTO 50 KG
	SC
	150
	29,00

	9
	MEIO FIO DE  BASALTO
	M
	1000
	13,00

	10
	PARALELEPIPEDO
	M²
	5000
	26,00

	11
	PREGOS 17/27
	KG
	20
	8,00

	12
	PREGOS 18/30
	KG
	30
	8,00

	13
	PREGOS 25/72
	KG
	10
	8,00

	14
	PREGOS 23/54
	KG
	10
	8,00

	15
	ARAME QUEIMADO AWG 18
	KG
	15
	9,80

	16
	TIJOLO MACIÇO DUPLO, TAMANHO DE 9X11X20
	UN.
	10.000
	0,50

	17
	PREGOS 19/39
	KG
	10
	8,00

	18
	PREGOS 13/15
	KG
	5
	8,00

	19
	PEDRAS 25/50 1 FACE, ESPESSURA DE 12CM A 15CM.
	UN.
	1000
	8,00

	20
	PEDRAS DE MURO 25/50 BRUTA, ESPESSURA DE 12CM A 15CM
	UN.
	2500
	5,00

	21
	PEDRAS 25/50 2 FACE ESPESSURA DE 12CM A 15CM
	UN.
	500
	8,50

	22
	AÇO DE CONTRUÇÃO CA – 50 BITOLA 12,5MM
	UN.
	20
	45,60

	23
	AREIA FINA
	M³
	5
	140,00

	24
	AREIA INDUSTRIAL DE PEDRA
	M³
	30
	40,00

	25
	BALDE DE PEDREIRO EM ALUMÍNIO
	UN
	5
	32,75

	26
	BROXA PARA PINTURA
	UN
	15
	4,80

	27
	CHAPA DE BRASILT 2,44 X1,10 6 MM
	UN
	20
	52,10

	28
	CUMEEIRA 6 MM
	UN
	10
	33,00

	29
	DESEMPENADEIRA PLASTICA COM EVA PARA REBOCO
	UN
	5
	6,50

	30
	DISCO DE CORTE
	UN
	5
	6,50

	31
	CARRINHO DE MÃO COMPLETO
	UN
	3
	110,00

	32
	ENXADA COM CABO
	UN
	8
	45,00

	33
	PICÃO COM CABO
	UN
	4
	58,00

	34
	PÁ COM CABO REDONDA
	UN
	8
	26,00

	35
	FOICE COM CABO
	UN
	5
	40,00

	36
	ARCO PARA SERRINHA
	UN
	6
	15,00

	37
	LÂMINA PARA SERRINHA
	UN
	25
	6,80

	38
	LONA PRETA
	M
	50
	1,65

	39
	PRANCHA MADEIRA DE EUCALIPTO  CERNE, MADEIRA COM CERNE ESPESSURA MÍNIMA DE 5CMX0,30CMX5,40CM
	DZ
	10
	300,00

	40
	MADEIRA DE ILHOTE 15 cm a 30 cm com 5.40 M
	DZ
	10
	270,00

	41
	MADEIRA DE PINHEIRO DE TERCEIRA  15 cm a 30 cm com 5.40 M
	DZ
	10
	420,00

	42
	POSTE DE MADEIRA TRATADA, 9 METROS, PADRÃO CEEE
	UN
	11
	200,00

	43
	TELHA DE ALUZINCO TP 40 – 0,50MM
	M
	297,6
	22,00

	44
	TELHA DE ALUZINCO TP 40 – 0,43MM
	M
	62,9
	20,00

	45
	TERÇAS ENRIJECIDAS 15X40X100X40X15-CHAPA 2,25X6,00M DE COMPRIMENTO
	UN
	40
	85,00

	46
	PERFIS “U” 40X100X40 – CHAPA 2,65MM, 6,00M DE COMPRIMENTO
	UN
	15
	88,00

	47
	CANTONEIRAS DOBRADAS 40X40 CHAPA 2,25MM, 6,00M DE COMPRIMENTO
	UN
	30
	30,00

4) As demais disposições contidas no edital de Pregão Presencial nº 28/2017 permanecem inalteradas.
São Domingos do Sul-RS, 02 de Agosto de 2017.
FERNANDO PERIN
PREFEITO MUNICIPAL